[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЯТСКОПОЛЯНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.09.2020
№ 588
г.Вятские Поляны

О создании межведомственной службы помощи семье
С целью реализации Комплекса мер «Развитие эффективных социальных практик, направленных на улучшение условий жизнедеятельности малообеспеченных семей с детьми Кировской области «Семья. Перезагрузка!», утвержденного приказом министра социального развития Кировской области, министра здравоохранения Кировской области, министра образования Кировской области, начальника управления государственной службы занятости населения Кировской области от 27.07.2020 №№ 385-ОД, 51-ОД, 116-ОД, 239-ОД, администрация Вятскополянского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать межведомственную службу помощи семье и утвердить ее состав. Прилагается.

2. Утвердить положение о межведомственной службе помощи семье. Прилагается.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации

Вятскополянского района
В.В. Пелевина

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Вятскополянского района

от 25.09.2020 № 588
СОСТАВ

межведомственной службы помощи семье

ПЕЛЕВИНА
первый заместитель главы администрации

Виктория Валериевна
Вятскополянского района,

председатель межведомственной службы

Федорова
начальник управления опеки и попечительства,

Татьяна Николаевна
по делам несовершеннолетних и защите их прав

администрации Вятскополянского района,

заместитель председателя межведомственной

                                           службы

ГОРБАЧ
специалист по социальной работе отделения по
Ольга Геннадьевна
работе с семьями и детьми КОГАУСО

                                           «Межрайонный комплексный центр социального

обслуживания населения в Вятскополянском

                                           районе», секретарь межведомственной службы
Члены межведомственной службы:

ВОРОБЬЕВА
директор МКОУ дополнительного образования

Людмила Николаевна
центр развития «Поколение» Вятскополянского

района Кировской области

(по согласованию)

КОЛЕДИНА
директор МБУК «Вятскополянский районный
Надежда Борисовна
организационно-методический центр»

(по согласованию)

МАЛЬЦЕВА
начальник управления образования

Светлана Владимировна
администрации Вятскополянского района

ПОЛЕВЩИКОВА
заведующая отделом социального развития

Ирина Петровна
администрации Вятскополянского района

(по согласованию)

ПОНОМАРЕВ
директор КОГКУ Центр занятости населения в

Олег Леонидович
Вятскополянском районе
СЕЛИВАНОВА
главный врач КОГБУЗ «Вятскополянская
Елена Анатольевна
центральная районная больница»

(по согласованию)

ШАХМАЕВА
начальник КОГКУ «Межрайонное управление
Татьяна Васильевна
социальной защиты населения в

Вятскополянском районе»

ЩЕЛКОНОГОВА
директор КОГАУСО «Межрайонный комплексный
Ольга Анатольевна
центр социального обслуживания населения в

Вятскополянском районе»

ЮРЛОВА
заместитель председателя комиссии по делам

Жанна Владимировна
несовершеннолетних и защите их прав

муниципального образования Вятскополянский

муниципальный район
                                              УТВЕРЖДЕНО

                                                                   постановлением администрации

                                                     Вятскополянского района

                                             от 25.09.2020 № 588
Положение
о межведомственной службе помощи семье
1. Общие положения

1.1. Межведомственная служба помощи семье (далее – межведомственная служба), является совещательным коллегиальным органом и создается для координации межведомственного взаимодействия на территории Вятскополянского муниципального района Кировской области органов и учреждений (организаций), осуществляющих деятельность по организации социального сопровождения семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации.

1.2. Межведомственная служба в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законодательными актами Кировской области, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Вятскополянского муниципального района Кировской области, а также настоящим Положением.

2. Основная цель межведомственной службы

Межведомственная служба создается с целью обеспечения согласованных действий органов местного самоуправления Вятскополянского муниципального района Кировской области, государственных учреждений и некоммерческих организаций и рассмотрения конкретных вопросов, связанных с организацией социального сопровождения семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации.

3. Основные функции межведомственной службы

3.1. Утверждает состав междисциплинарной службы помощи семье, созданной при организации социального обслуживания населения (далее – междисциплинарная служба).

3.2. Выявляет семьи, потенциально нуждающиеся в социальном сопровождении и направляет первичную информацию по семье в междисциплинарную службу

3.3. Рассматривает и утверждает план мероприятий по социальному сопровождению семьи.

3.4. Определяет сроки проведения работы с семьей с детьми, нуждающейся в государственной поддержке.

3.5. Принимает решение о необходимости дальнейшего социального сопровождения семьи либо прекращения с выработкой дальнейших рекомендаций семье.

3.6. Передает информацию в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав, органы опеки и попечительства при установлении факта нахождения семьи в социально опасном положении, в целях защиты прав и законных интересов несовершеннолетнего.

3.7. Проводит итоговую диагностику и мониторинг эффективности социального сопровождения семьи.

4. Полномочия межведомственной службы

Для выполнения задач и осуществления своих функций межведомственная служба имеет право:

4.1. Запрашивать у расположенных на территории Вятскополянского муниципального района Кировской области организаций необходимые для деятельности межведомственной службы документы, материалы, информацию.

4.2. Заслушивать ответственный орган (учреждение) о результатах проведения работы с семьями с детьми, признанными нуждающимися в социальном сопровождении.

4.3. Организовывать в установленном порядке проведение заседаний, совещаний, конференций, рабочих встреч по вопросам социального сопровождения.

4.4. Вносить предложения по совершенствованию законодательства, направленного на повышение эффективности социального сопровождения семей с детьми.

4.5. Создавать рабочие комиссии по отдельным направлениям деятельности или для решения конкретной проблемы в сфере социального сопровождения семей с детьми.

5. Организация работы межведомственной службы

5.1. Межведомственная служба осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на ее заседании и утвержденным его председателем.

5.2. Межведомственную службу возглавляет председатель, являющийся заместителем главы администрации района, а в его отсутствие – заместитель председателя.

5.3. Основной формой работы межведомственной службы являются заседания, проводимые не реже одного раза в месяц или по мере необходимости.

Заседание межведомственной службы считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины его членов. Члены межведомственной службы участвуют в его заседаниях без права замены.

5.4. Решения принимаются простым большинством голосов и оформляются протоколами, которые подписывает его председатель. В случае равенства голосов решающим является голос председателя межведомственной службы.

5.5. Подготовка материалов к заседанию межведомственной службы осуществляется кураторами, ответственными за организацию деятельности по социальному сопровождению семей с детьми на территории района. Материалы должны быть представлены в рабочую группу не позднее, чем за 10 дней до даты проведения его заседания.

5.6. Решения межведомственной службы, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, доводятся до всех органов и учреждений, осуществляющих сопровождение семей с детьми, признанных нуждающимися в социальном сопровождении, на территории Вятскополянского муниципального района Кировской области.